
 

 

  

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 136/2023 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 53/2023 

 

1  DO OBJETO 

 AQUISIÇÃO ITENS ALIMETÍCIOS PARA CONFECÇÃO DE LANCHES OBJETIVANDO 

CELEBRAR OS FESTEJOS NATALINOS NO MÊS DE DEZEMBRO COM OS MUNICÍPES DE 

PINHEIRO PRETO - SC 

 

2 DA JUSTIFICATIVA 

 A aquisição dos produtos faz-se necessária devido a chegada das comemorações 

natalinas no mês de dezembro. O intuito é proporcionar um momento de confraternização para 

todos os munícipes. 

 Além disso, foi realizado Pregão Eletrônico com o intuito de adquirir os itens descritos na 

lista abaixo, contudo não compareceram licitantes interessados. Desta forma a presente 

Dispensa de Licitação se faz com base no artigo 75, inciso III, alínea “a”. 

 Destaca-se ainda, a conformidade com a legislação, Lei Municipal Nº 2.317 de 26 de 

setembro de 2023, que aprova a aquisição, os valores limites de gastos e a posterior distribuição 

dos itens para os grupos mencionados acima. 

Diante do disposto, e aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o disposto 

no art. 75, inciso III, “a”, procede-se processo de Dispensa de Licitação. 

 

3 – DA CONTRATADA 

Empresa:  RAFAEL DE SOUZA BARPP LTDA – (SUPERMERCADO BELA VISTA) 

CNPJ: 21.451.523/0001-24 

Endereço: ROD SC 452, km 24, Nº 1189, Por do Sol, Monte Carlo – SC 

Responsável: RAFAEL DE SOUZA BARPP 

Contato: 49 3546-0295 

Email: sbelavista@hotmail.com 

 

4  DO VALOR E ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO 

 O valor total da contratação é de R$ 4.676,97 (quatro mil seiscentos e setenta e seis reais 

e noventa e sete centavos) correspondentes aos seguintes itens: 



 

 

  

Número Objeto Fornecedor (Nome e 

CNPJ) 

Data do 

Orçamento/ 

Cotação 

Preço Total 

(R$) 

01  ITENS PARA FORNECIMENTO DE  

LANCHES NAS FESTIVIDADES 

NATALINAS 

Supermercado Santa Juliana 

CNPJ: 08.652.909/0001-36 
25/10/2023 

R$     7.807,68 
 

02  ITENS PARA FORNECIMENTO DE  
LANCHES NAS FESTIVIDADES 

NATALINAS 

Rafael De Souza Barpp 

CNPJ: 21.451.523/0001-24 
25/10/2023 

R$     4.676,97  
 
 

03  ITENS PARA FORNECIMENTO 

DE  LANCHES NAS 

FESTIVIDADES NATALINAS 

Supermercado Minibox 

CNPJ: 07.256.016/0001-

09 

27/10/2023 

R$    5.402,40 
 
 

 

5  DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

 A Vigência da presente Dispensa é até 31/12/2023 ou na entrega total do objeto. 

 

6 DO FUNDAMENTO LEGAL 

 Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o disposto no art. 
75 inciso III, alínea “a” III - para contratação que mantenha todas as condições definidas em edital 
de licitação realizada há menos de 1 (um) ano, quando se verificar que naquela licitação: a) não 
surgiram licitantes interessados ou não foram apresentadas propostas válidas; 

 

7  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta 

das seguintes Dotações Orçamentárias: 

 
Unidade Gestora: 2 - Município de Pinheiro Preto  
Órgão Orçamentário:2000 - PODER EXECUTIVO  
Unidade Orçamentária:2001 – GABINETE DO PREFEITO  
Função: 13 – Cultura  
Subfunção: 392 – Difusão Cultural  
Programa: 32 – Festejos Municipais  
Ação: 2.85 – FESTIVIDADES MUNICIPAIS  
Despesa 568 - 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

 

8 DA PUBLICIDADE 

 Conforme prevê a Lei 14.133/21, será publicado em Imprensa Oficial PNCP, sendo assim 

efetiva-se a presente Dispensa de Licitação. 



 

 

  

 

 Pinheiro Preto, 05 de dezembro de 2023 

 

 

 

 

 __________________________________ 

KARINA CHIARANI FACCIN 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 


